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	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs është një hyrje në konceptet themelore të mena​xhimit kontabilitetit të përshtatshme për të gjitha organizatat. Studen​tët do të studiojnë informacione nga kontabiliteti i njësisë eko​no​mike sistem i rëndësishëm për vendimet e marra nga me​na​xherët e brendshëm, të dalluar nga infor​matat relevante për përdoruesit që janë jashtë kompanisë. Thek​si është në identi​fi​kimin dhe caktimin e kostos së pro​duk​tit, buxhetimin dhe plani​fi​kimin e operimit, kontrollin e kostos dhe vendimmarrjen e mena​xhimit. Lënda është e orientuar në njohjen tuaj me raportet e brendshme më të avan​cuara që i përgatit kontabiliteti për nevoja të menaxh​mentit

	Qëllimet e lëndës
	Bazat e kontabilitetit të menaxhmentit është i dedikuar për për​gatitjen e informatave të nevojshme për mena​xh​mentin. Qëllimi i lëndës konsiston në njohjen e veg​lave të kontabilitetit të menaxh​mentit që përdoren në raste të ndryshme të vendim marrjes. Ekzistenca e kontabilitetit të menaxhmentit është do​me​thënëse për shkak të rolit të tij në marrjen e vendimeve afariste dhe zgjidhjen e shumë paqartësive afariste. Gjithsesi kuptimi the​me​lor i kontabilitetit është ndihma ne marrjen e ven​dimeve por në rastin e kontabilitetit të menaxhmentit thek​si është në marr​jen e vendimeve për shfrytëzues të bren​d​shëm. Materialet janë të apli​kue​shme jo vetëm për biznesin por edhe për situata tjera që kanë të bëjnë me shfry​tëzimin e informatave të efi​ka​sitetit dhe efektivitetit.

	Rezultatet e pritura të nxënies
	· Të kuptoni menaxhimin dhe klasifikimin e kos​tove,
· Të kuptoni procesin e kalkulimit të kostos për forma të ndry​sh​me të prodhimit dhe të përcaktoni pragun e rrezi​kut,

· Të përcaktoni përformancën e biznesit përmes siste​mit të për​llogaritjes variabile,
· Të kuptoni kostot relevante dhe procesin e marrjes së ven​di​meve në afat të shkurtër,

· Të përpiloni dhe analizoni pasqyrën e rrjedhjes së parasë dhe efektet e këtyre analizave në per​for​man​cën e biznesit.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokviume
	2
	2
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projekte, prezantime
	
	
	

	Totali 
	
	
	125

	Metodologjia e mësimëdhënies
	· Përcjellja e rregullt e ligjëratave dhe ushtrimeve është esen​cia​le. Studentët të cilët janë të rregullt kanë suk​ses ndër​sa ata të cilët nuk shkojnë rregullisht në orë kanë probleme.

· Leximi i rregullt i kapitujve të përcaktuar më parë. Mësimi i kon​tabilitetit të menaxhmentit është i vazh​dueshëm, kup​ti​mi i koncepteve të reja është ngushtë i lidhur me mësimin e kon​cep​teve nga kapitujt paraprak. 

· Mundohuni të zhvilloni kuptimin e koncepteve. Mos tento​ni të mbani në mend materialet. Mbajtja mend nuk do të ndih​moj në studimin tuaj. 

· Në kontabilitetin e menaxhmentit, detyrat në të shumtën e rasteve kërkojnë të aplikoni konceptet e mbuluara më herët dhe të mendoni për materialet e pre​zentuara më herët. Këto detyra nuk mund të kryhen pa i trajtuar në esencë problemet dhe pa menduar mirë. Kjo na jep të kuptojmë se nuk duhet të ngutemi në fillimin e kryerjes së detyrës në for​mën teknike për detyra të caktuara. 

· Duhet të kaloni pak kohë duke konsideruar mësimet e mbu​luara në klasë dhe kërkesat lidhur me detyrat speci​fi​ke.

	Metodat e vlerësimit


	Vlerësimi:

Testi i parë                                   45%

Testi final                                      45%

Detyrat e rastit studimor          10%

Totali                                           100%
Shkallët e notave: 
91-100%     -  nota 10 (dhjetë)

81-90%      -   nota 9 (nëntë)

71-80%      -   nota 8 (tetë)

61-70%      -   nota 7 (shtatë)

51-60%       -  nota 6 (gjashtë)

5o-me pak   - nota 5 (pesë)



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Prof.dr. Skender Ahmeti: “Kontabiliteti i menaxh​mentit” Prishtinë, 2018.

	Literatura shtesë:  
	1. Garrison, Noreen, Brewer:”Management accounting” McGraw – Hill, New York, 2010,

2. Wild & Shaw:”Managerial accounting”, 2010 Edition, McGraw – Hill/Irwin, New York,


	Plani i dizejnuar i mësimit


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e I-rë:
	Përshkrimi (prezantimi) i lëndës

	Java e II-të:
	Kontabiliteti i menaxhmentit dhe mjedisi biznesor

	Java e III-të:
	Koncepti i kostove bazike të menaxhmentit

	Java e IV-të:
	Përcaktimi i sjelljes së kostove

	Java e V-të:  
	Analiza e CVP-së

	Java e VI-të:
	Disa aplikime të konceptit të CVP-së 

	Java e VII-të:  
	Testi i parë

	Java e VIII-të:  
	Përllogaritja variabile dhe raportimi i performancës

	Java e IX-të:  
	Krahasimi i alternativave – probleme për vetë-studim

	Java e X-të:
	Kostot relevante për vendimmarrje menaxheriale

	Java e XI-të:
	Vendimmarrja për prodhimin e përzier nën kapacitetet e ku​fi​zu​ara

	Java e XII-të:  
	Matja e performancës opera​ti​ve

	Java e XIII-të:    
	Analiza e pasqyrave financiare për qëllime menaxheriale

	Java e XIV-të:  
	Pasqyra e rrjedhjes së parasë

	Java e XV-të:   
	Testi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i ligjëratave dhe ushtrimeve është i obliguar për të gjithë studentët e rregullt. Të gjithë studentët janë të obliguar që t’i përfillin rregullat e mirësjelljes: mbajtja e qetësisë, ç’kyqja e telefonave celularë dhe hyrja në sallë me kohë.
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